iMhr
Institiito de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2025.DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
016/2025 PARTES: Município de Açailândia-Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA, pela CONTRATANTE; e a empresa
Arima consultoria atuarial, financeira e mercadológica LTDA CNPJ n° 07.374.237/0001-
81, localizada na Av. Euzébio de Queiroz n° 101 -  sala 212—Parnamirim-Eusebio -CE-
CEP;61.760-000, como CONTRATADA. OBJETO: contratação de empresa
especializada visando a consultoria para elaboração do relatório anual, competência
2026, de que trata a portaria n° 1.467/22, de interesse do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA. BASE LEGAL; art. 74, III, f, Lei n°
14.133/2021, VALOR TOTAL de R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÃRIA: Exercício 2025, Unidade Orçamentária:09.272.0060.2.286-
ESPECIFICAÇÕES:Manutenção Administrativa do IPSEMA; ELEMENTO DAS
DESPESAS: 33.90.39.00.00- Serviços de terceiros pessoa jurídica -FONTE DO
RECURSO: 802 - Recursos vinculados ao RPPS Taxa de adm. SIGNATÁRIOS: Josane
Maria Sousa Araújo Carteira de identidade n° 000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF N°
401.094.293-20, Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Açailândia -  IPSEMA, pela CONTRATANTE Sr. Thiago Soares Marques, CPF n°
658.305.473 68, Cl RG n° 93002049996 SSP CE pela CONTRATADA. FORO:
Comarca de Açailândia/MA. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios no
Município de Açailândia-MA-IPSEMA. DATA DA ASSINATUí^: 17 de dezembro de
2025. VIGÊNCIA: 17 de dezembro de 2025 a 30 de abril de 2026. Josane Maria Sousa
Araújo-Presidente do IPSEMA. Portaria N° 024/2025-GAB.

A

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA

Portaria n° 024/2025 - GAB

Endereço: Rua Maranhão n- 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99)99100 8850

E-mail: ipsema@acailandia.ma.gov.br

mailto:ipsema@acailandia.ma.gov.br

ISSN 2965-5382

D iário oficiaL
Açaílândía - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal n° 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 11, N° 2369/2025, AÇAILÂNDIA.MA, QUINTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2025 EDIÇÃO DE HOJE: 32 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER' EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2025 .................................................... 1

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO AO CREDENCIAMENTO N® 01/CH/013/2025.
.................................................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N®: 2025.1124.2 ............................................ 2

EXTRATO DO CONTRATO N®: 2025.1217.5/CE/020/2025.........................3

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO 09/CH/008/2025 ................................3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1® (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®:
2024.1024.2/CH/O01/2024..............................................................................4

RETIFICAÇÃO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO Dispensa de Licitação n° 034/2025 ...............4

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA N” 1400/2025-G A B  .................................................................5

IPSEMA
INEXIGIBILIDADE
EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2025.DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N® 016/2025 ..............................................................................6

SAAE
DISPENSA
EXTRATO DO CONTRATO N® 052/2025 ..................................................  6

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N® 03/2025 ................................... 7

RESOLUÇÃO N® 20 DE DEZEMBRO 2025................................................  13

RESOLUÇÃO N®21 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025...............................  13

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
EDITAL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N® 02 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025   15

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2025

RELATÓRIO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N“ 034/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N'' 32999/2025

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
ministrar atividades físicas, recreativas e de promoção de
saúde gerido pela Secretaria Municipal de Esportes de
Açailândia/MA.
1. INTRODUÇÃO
O presente Relatório tem por finalidade apresentar o
resultado do julgamento das propostas apresentadas no
âmbito da Dispensa de Licitação n° 034/2025, instaurada
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal n°
14.133/2021, e conduzida pela Secretaria Municipal de
Esportes, observando as disposições contidas no
respectivo Edital e seus anexos.
No prazo estabelecido para o recebimento das propostas,
foram apresentadas cotações pelas empresas;
- E4 SOLUÇÕES LTDA
2. DA ANÁLISE DOCUMENTAL E DAS PROPOSTAS 2.1.
Empresa E4 SOLUÇÕES LTDA
A empresa apresentou toda a documentação exigida no
Edital, atendendo integralmente aos requisitos de
habilitação jurídica, fiscal e técnica. Sua proposta de preços
foi considerada compatível com o objeto e vantajosa para a
Administração, conforme segue:

"pÕomWicuwo

Item Descrição Qtd. i V.
1 Unitário

V. Total

1 Projeto Bairro
Vila Maranhão
-  A u las  de
a t iv id a d e s
f í s ic a s ,
recreativas e
de promoção
de saúde.

06 : R$
1.735,20

R$
10.411,20

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-032220521000

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial

Quinta-Feira, 18 - Dezembro - 2025 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382

vinte cinco (2025).

BENJAMIM DE OLIVEIRA
Prefeito

IPSEMA
INEXIGIBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2025. DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 016/2025

EXTRATO  DO CO NTRATO  N“ 0 2 5 /2 0 2 5 .DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N» 016/2025 PARTES:
Município de Açailândia-Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA, pela
CONTRATANTE; e a empresa Arima consultoria atuarial,
f in a n c e ira  e m e rca d o ló g ica  LTDA CNPJ n°
07.374.237/0001-81, localizada na Av. Euzébio de Queiroz
n° 101 -  sala 212— P arnam irim -Euseb io  -C E -
CEP:61.760-000, como CONTRATADA. OBJETO;
contratação de empresa especializada visando a
consultoria para elaboração do relatório anual, competência
2026, de que trata a portaria n“ 1.467/22, de interesse do
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Açailândia-IPSEMA. BASE LEGAL: art. 74, III, f. Lei n°
14.133/2021, VALOR TOTAL de R$ 6.000,00 (seis mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025,
Unidade O rçam entá ria  :0 9 .2 72 .0060 .2 .286 -
ESPECIFICAÇÕESiManutenção Administrativa do
IPSEMA; ELEMENTO DAS DESPESAS: 33.90.39.00.00-
Serviços de terceiros pessoa jurídica -FONTE DO
RECURSO: 802 - Recursos vinculados ao RPPS Taxa de
adm. SIGNATÁRIOS: Josane Maria Sousa Araújo Carteira
de identidade n'’ 000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF N°
401.094.293-20, Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Açailândia -  IPSEMA, pela
CONTRATANTE Sr. Thiago Soares Marques, CPF n°
658.305.473 68, Cl RG n° 93002049996 SSP CE pela
CONTRATADA. FORO: Comarca de Açailândia/MA.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios no
Município de Açailândia-MA-IPSEMA. DATA DA
ASSINATURA: 17 de dezembro de 2025. VIGÊNCIA: 17
de dezembro de 2025 a 30 de abril de 2026. Josane Maria
Sousa Araújo-Presidente do IPSEMA. Portaria N°
024/2025-GAB.

SAAE
DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 052/2025

EXTRATO DE CONTRATO N° 052/2025, DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 012/2025. OBJETO: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada na prestação de serviços mecânicos de manutenção corretiva, com fornecimento de peças,
componentes e mão de obra qualificada, destinada ao veículo tipo caminhão limpa fossa F12000 Pitbull ano 2002-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://\www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-032220521000

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https:///www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial

Quinta-Feira, 18 - Dezembro - 2025 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382

' \

Diário Oficial do Município
IN ST ITU ÍD O  PELA LEI M UN IC IPA L N" 441, DE 30 DE NO VE M B RO  DE 2015

A venida Santa Luzia, S /N , Ba irro  Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açaüàrtdia-MA

w w w .aca iland ia .m a.gov. br

B en ja m im  de O liv e ira
P re fe ito  M un ic ipa l

W e ilin g to n  N as c im e n to  A lv e s  S an to s
Procurado r-G era l do M unicíp io

J

Este dcx:umento pode ser verificado no endereço eletrônico
https;//www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-032220521000

Documento assinado digitalmente conforme WP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.acailandia.ma.gov
http://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial